
Zápisnica z XXIV. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Podolínci, 

 konaného dňa 10. júla 2025 

o 16:00 hod. 

K bodu č. 1 Otvorenie zasadnutia 

Pán primátor otvoril zasadnutie MsZ a skonštatoval, že MsZ je uznášania schopné. 

Neprítomná kontrolórka MsÚ. 

Neprítomný: Mgr. Radoslav Borovský. 

 

K bodu č. 2 Schválenie programu zasadnutia MsZ 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Schválenie programu MsZ  

3. Určenie overovateľov zápisnice 

4. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Podolínec č. 1/2025 o zákaze umiestnenia herní a kasín na 

území mesta Podolínec 

5. Protest prokurátora  

6. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Podolínec č. 2/2025 o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  

7. Rozpočtové opatrenie Mesta Podolínec č. 3/2025 

8. Majetko-právne záležitosti 

9. Rôzne 

10. Diskusia 

11. Záver 

 

p. primátor - navrhujem neprerokovať bod č. 8 (Majetko – právne záležitosti), nakoľko prebehla 

diskusia ešte pred mestským zastupiteľstvom, kde sa jedná o jeden materiál, ktorý nebol prerokovaný 

v komisii správy majetku, požiadavka bola zo strany poslancov, aby sa tento bod stiahol. 

  

 

Hlasovanie za schválenie programu 

Za: 10  hlasov   Proti: 0  hlasov   Zdržal sa: 0  hlasov 

 

 

K bodu č. 3 Určenie overovateľov zápisnice 

 

Overovatelia zápisnice – Anna Piatniková, JUDr. Lukáš Antoni  

 

 

K bodu č. 4 Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Podolínec č. 1/2025 o zákaze 

umiestnenia herní a kasín na území mesta Podolínec 

 

p. primátor predniesol návrh VZN č. 1/2025 podľa priloženého materiálu. 

p. prednostka predniesla dôvodovú správu k návrhu VZN č. 1/2025 podľa priloženého materiálu. 

 

 

Hlasovanie za uznesenie č. 369/2025 

Za: 10  hlasov   Proti: 0  hlasov   Zdržal sa: 0  hlasov 

 

 

 

 



K bodu č. 5 Protest prokurátora 

 

p. primátor predniesol protest prokurátora podľa priloženého materiálu. 

 

 

Hlasovanie za uznesenie č. 370/2025 

Za: 10  hlasov   Proti: 0  hlasov   Zdržal sa: 0  hlasov 

 

 

K bodu č. 6 Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Podolínec č. 2/2025 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

p. primátor predniesol návrh VZN č. 2/2025 podľa priloženého materiálu. 

 

 

Hlasovanie za uznesenie č. 371/2025 

Za: 10  hlasov   Proti: 0  hlasov   Zdržal sa: 0  hlasov 

 

 

K bodu č. 7 Rozpočtové opatrenie Mesta Podolínec č. 3/2025 

p. primátor predniesol rozpočtové opatrenie podľa priloženého materiálu. 

p. Ferencko - v akom časovom horizonte sa bude pohybovať kamerový systém?  

p. primátor – v septembri, skôr sa nám to nepodarí, keďže teraz budeme mať jarmok, prebieha príprava 

v súvislosti s ním, máme rozbehnuté veci a čerpanie dovolenky, po návrate z dovolenky by sme sa do toho 

chceli pustiť, keďže to chceme urobiť vlastnými zamestnancami. September by bol optimálny.  

p. Smandra – chcem doplniť v podstate to, čo sa povedalo,  aj v zápisnici je uvedené, že  rozpočtové 

opatrenie prerokovala finančná komisia a  ku všetkým položkám sme sa pýtali, bolo nám zodpovedané, 

takže finančná komisia odporúča schváliť toto finančné opatrenie. 

 

 

Hlasovanie za uznesenie č. 372/2025 

Za: 10  hlasov   Proti: 0  hlasov   Zdržal sa: 0  hlasov 

 

 

K bodu č. 8 Rôzne 

p. Ferencko – ja len chcem pripomenúť, zrušiť uznesenie 

p. primátor – mám to pripravené  

p. primátor predniesol návrh podľa priloženého materiálu, ktorý bol poslancom zaslaný.  

Miestne akčné skupiny sú organizácie, ktoré združujú obce hlavne za účelom čerpania finančných zdrojov 

z EÚ, nakoľko sa zmenila legislatíva, je potrebné na to, aby bola miestna akčná skupina funkčná, väčší 

počet obyvateľov. Doposiaľ to bolo 10 000, v súčasnosti je to už 20 000 obyvateľov. Musí tam byť územná 

celistvosť. Naša miestna akčná skupina Partnerstvo pre región na svojom poslednom zasadaní odsúhlasila 

– hoci je pravda, že je to dlhodobý proces, kde sme rokovali s Miestnou akčnou skupinou pre rozvoj regiónu 

Spiš, ktorá sídli v Žakovciach, jeho predsedníčkou je pani starostka Krulová – došli sme k záveru, že bude 

najideálnejšie sa spojiť s touto MAS, táto maska funguje pomerne dobre, má veľmi dobré čerpanie 

finančných zdrojov, momentálne nám trošku pomáha aj s manažovaním projektov – projekt Podolínskeho 

strašidla, ale aj cesty na cintoríne – oba projekty sú výsledkami práve našej účasti v miestnej akčnej skupine. 

Na to, aby sme mohli pristúpiť do Miestnej akčnej skupiny pre rozvoj regiónu Spiš je potrebný súhlas 

poslancov mestského zastupiteľstva. Tá územná celistvosť by bola od Žakoviec až po obec Hraničné. Tzn. 

že nie úplne všetky dediny, ale v našom okrese sú to zhruba všetci. Aj v okrese Kežmarok aj v okrese Stará 

Ľubovňa funguje niekoľko akčných skupín.  Našou výhodou je, že aj obec Holumnica aj obec Toporec sú 

práve členmi tejto masky, lebo územná celistvosť znamená, že musia byť poprepájané katastrálne územia. 



Čiže od Žakoviec je to plynulé, napriek tomu, že je to iný okres, nie je tam v zásade žiadny legislatívny 

problém, aby sme boli súčasťou tejto miestnej akčnej skupiny.  

p. Smandra - bude nás to niečo stáť  ? 

P. primátor – stále nás to niečo stojí, my platíme členský poplatok do miestnej akčnej skupiny 0,50 za 

obyvateľa ročne, aj teraz to platíme 

p. Zima – my už sme predsa v miestnej akčnej skupine, tu len sa to zväčšuje 

p. primátor – naša miestna akčná skupina, mala problémy v minulosti a za posledné obdobie, dokonca boli 

rôzne úmysly ako ju možno až  zlikvidovať, čo nie je to možné, pretože my sme dlžníkom, teda naša miestna 

akčná skupina, ktorej sme členom, je dlžníkom voči EÚ a my splácame jeden dlh, čiže nevieme ju utopiť, 

ona bude funkčná, ale iba formálne, to znamená občianske združenie bude existovať, ale my sa v postate 

všetci pripájame do iného občianskeho združenia. Takže toľko nás to stojí. 

Mesto Podolínec v rámci Miestnej skupiny partnerstvo pre región, ktorej sme členom, je najväčším 

prispievateľom, lebo tu máme najväčší počet obyvateľov zo všetkých ostatných obcí, čiže nás to za 

ostatných, asi 10 alebo 11 rokov stálo 18 000,- dokopy. P. primátor rovno prezentoval svoj pohľad na vec, 

že keď sme dali 18 000,- z rozpočtu mesta, tak by sme mali dostať minimálne raz toľko späť, čiže sme už 

dostali 18 000,- na novú cestu na cintoríne a teraz ešte na Podolínske strašidlo. Je trošku problém 

s projektmi, pretože sa tam dosť často menia zámery toho, čo sa vôbec môže žiadať. Bolo tam už niekoľko 

zámerov, ešte v predchádzajúcom volebnom období, napríklad 2 projekty na vybudovanie detských ihrísk, 

ktoré na začiatku výzvy boli oprávnené a hovorilo sa, že áno, že to bude podporené. Keď však prišlo 

k vyhodnoteniu projektov, zrazu boli neoprávnené detské ihriská. Čiže dejú sa tam také veci, ktoré si nevie 

nikto vysvetliť, jedine Pôdohospodárska platobná agentúra, cez ktorú väčšinou tie finančné zdroje idú. 

Preto je ťažko korigovať niektoré projekty. Z môjho pohľadu je ten vstup do MAS-ky a to členstvo je určite 

prínosom. 

p. Piatniková – my tu máme za celú históriu nejaké významnejšie osobnosti ako napríklad Gyula Krúdy, 

Jozef Smrek alebo pamätník židovských občanov mesta, ktorí boli deportovaní do Osvienčimu, by si 

zaslúžili niečo vzácnejšie, alebo ako to je so židovským kostolom, že nejakú tú pamätnú tabuľu? 

p. primátor – spomenuli ste hneď prvé meno Gyula Krúdy, pamätník  Podolínskeho strašidla, kde práve 

súvisí s Gyulom Krúdym. 

p. Piatniková – ale je to len vymyslená legenda 

p. primátor – áno, tak ako je podľa môjho názoru aj legenda, že sv. Kunikunda tu bola fyzicky a chodila 

okolo mesta a postavili sa na tom miestne hradby, práve na takých legendách si myslím, že sa dá stavať do 

budúcna aj turistický ruch alebo nejaký ďalší rozvoj. Čo sa týka pamätníka židom v Podolínci, ak ste dostali 

pozvánku na tohtoročný jarmok, tak ste si mohli všimnúť, že má taký židovský podtón trošičku. V jeho 

pozadí je židovská hviezda, je to trošičku zahalené tajomstvom, ale teraz už na plagátoch, ktoré vyjdú,  dnes 

sú už vytlačené, čiže v najbližších dňoch budú vonku, je tam trošku viac o tom napísané a úplne na začiatku 

vlastne toho otváracieho ceremoniálu bude práve taká pripomienka Židom, ktorí žili v Podolínci, ktorí tu 

pôsobili. Dlhodobým zámerom naším, teda mojím osobným, je na mieste, kde stála židovská synagóga, 

postaviť pomník, ja som na to nezabudol, stále, dokonca tá dokumentácia aj existuje, čiže verím, že sa 

v najbližšom období k tomuto vrátime a nájdeme aj zdroje na to, aby sa na to pamätalo. 

p. Piatniková – to je naša pamäť  

p. primátor – tak práve v tej súvislosti určite sa budú diať nejaké ďalšie veci a úkony, aby došlo k tomu, že 

by sme na to naozaj nezabudli.  Aj keď idete do mojej kancelárie, tak po pravej strane je veľký práve  

o židoch, takže má to všetko súvis.  

 

 

Hlasovanie za uznesenie č. 373/2025 

Za: 10  hlasov   Proti: 0  hlasov   Zdržal sa: 0  hlasov 

  

 

p. primátor – ďalším bodom, ktorý ale ste nedostali v materiáloch, je zrušenie jedného uznesenia, je to 

Uznesenie č. 368/2025, týka sa uznesenia, ktoré bolo prijaté na poslednom rokovaní mestského 

zastupiteľstva, ktoré súvisí so zverejnením dlžníkov k 31. 12. 2025, my sme tento zoznam predložili na 



rokovaní finančnej komisie aj na rokovanie komisie sociálnej a bytovej. Obe komisie, po prejdení si tohto 

zoznamu, odporučili, že nebolo by vhodné ani zodpovedné voči niektorým obyvateľom, ktorí práve na tom 

zozname sa našli a dnes už niektoré úhrady majú urobené, niektorí ľudia sú tam možno nejakým 

nedopatrením, že si sami nevšimli, že nemajú tú sumu zaplatenú lebo je to nad 160,- eur. Pri 4 osobách v 

domácnosti už ste automaticky na tom zozname, ak ste zabudli zaplatiť. Čiže obe komisie sa zhodli na tom, 

že odporúčajú toto uznesenie zrušiť a bude potom urobený nejaký príspevok na stránke mesta, ktorý bude 

upozorňovať ľudí, že si na to majú dávať pozor a následne aj teda s upozornením toho, že k 31. 12. 2025 

takýto zoznam zverejníme. Ak som správne pochopil vyjadrenie komisií, tak to bolo takto uvedené. 

p. Antoni - Chcel som si pozrieť to uznesenie, len zase taká jedná technická vec, na stránke nie sú vôbec 

zverejnené tohtoročné uznesenia . 

p. prednostka – sú na úradnej tabuli, len nie sú dotiahnuté do sekcie uznesení. 

p. Antoni – tak neviem, kedy sa dotiahnu, však je jún, tak prosil by som, aby boli tam, kde sú všetky. A čo 

sa týka tohto uznesenia, nerozumiem tomu, čo si teraz spomenul, no chápem, že je to nejaký výstup z 

komisií, no buď zoznam chceme alebo nechceme. Toto môžeme opakovať. V decembri zase povieme to 

isté. 

p. Ferencko – schválime uznesenie 

p. Antoni – a čo sa zmení? Naozaj sú ľudia, ktorí nie, že sú neplatiči, pretože nechcú zaplatiť, ale sú 

neplatiči, pretože takto fungujú, všetko si nechávajú na poslednú chvíľu. Nehovorím, že aj mne sa nestane, 

že nezaplatím. Ale buď to chceme alebo to nechceme, za mňa toto nemá zmysel, aby sme to dnes zrušili a 

v decembri to znova schválili. 

p. Antoni – Neviem, čo sa zmení za toho pol roka, nerozumiem. 

p. Ferencko – Lukáš, videl si ten zoznam? 

p. Antoni – v podstate je to jedno, či je to primátor, ja, ty, proste kto tam je 

p. Zifčšáková – Išlo to za rok 2024, niektorí tí ľudia už uhradili a my nemáme aktuálny zoznam a nedáme 

tam ľudí, ktorí už majú uhradené. A je to treba aktualizovať. 

p. Antoni – áno, veď ale to isté to bude zase v decembri  

p. primátor – my môžeme vždy zverejňovať zoznam ku poslednému dňu v kalendárnom roku. 

p. Antoni – preto hovorím, že sa nič nezmení. Stále to bude to isté. Keď raz fungujem takto, že zabúdam a 

neplatím a platím na poslednú chvíľu alebo na pripomienku, upomienku, stále to tak bude. Nerozumiem 

tomu, že sme to pred mesiacom schválili a stále  si myslím, že platí ešte to uznesenie, čo si ty navrhoval 

nejaké 2 roky dozadu, čiže máme 2 uznesenia, tak dnes jedno zrušíme, ale nič sa nezmení. Čiže buď to 

chceme, a keď to chceme, tak za mňa to nemá zmysel rušiť. Ďakujem 

p. Smandra – tiež som bol za to, aby sa to schválilo od 01. júla, ale dostali sme materiál na komisiu a boli 

tu niektorí ľudia, ktorí ešte sú v dátume splatnosti. Lenže my vieme len 31. 12. 2024. Tak mám za to, že 

teraz tento rok sa vyzvú niektorí občania. Ja som tiež hovoril, podobne ako ty, či tam budem ja alebo môj 

kamarát, v podstate skoro všetci všetkých poznáme alebo každý z nás niekoho z toho zoznamu určite bude 

poznať,  ale nech sa to k 31. 12. zverejní. Už je predpoklad, že tí, ktorí sú zodpovední, tak to zaplatia a tí, 

ktorí si to nevšimli alebo neuvedomia, tak budú zverejnení a na základe toho verím, že zaplatia. Takto sme 

sa dohodli na komisii a už ten polrok asi to nejak nezmení a práve naopak, môžeme zverejniť ľudí, ktorí 

ešte nie sú po platnosti.  

p. Antoni – takto, to ide o dlhy za dane a odpad za predchádzajúce roky ? 

p. prednostka – áno, za predchádzajúce roky  

p. Antoni – no za predchádzajúce roky 

p. prednostka – v splatnosti už nie je nikto 

p. Antoni – No veď to som chcel povedať, hej, lebo daň, keď je treba splácať nejaký marec, apríl, nejaký 

október, tak proste nie je možné, že je to v splatnosti. Čiže buď sú to dlžníci po splatnosti alebo nie sú. A 

ide o to, že nič sa nezmení. Stále si to myslím.  

p. Zima – ja si myslím, že sa zmení a ja, samozrejme, budem hlasovať za to, aby sa toto uznesenie zrušilo. 

Má to totiž logiku. Ak pošleme v poslednom, štvrtom, kvartáli výzvu jednotlivým neplatičom, ktorí stále 

budú o tom, že nemajú zaplatené svoje pohľadávky vo vzťahu k mestu a s upozornením, že ku 31. 12. budú 

zverejnení, tak uznesenie, ktoré prijmeme v decembri a následne k 01. 01. 2026 sa zverejnia, budú aktuálne 

a nikto sa nebude môcť na nič vyhovoriť, že sme nekonali v nejakej dobrej viere. Tak preto si myslím, že 



tak, ako kolega poslanec p. Ferencko to teraz navrhol, tak ako aj predtým navrhol to uznesenie, teraz ho 

navrhol stiahnuť, považujem jeho návrh za dobrý, s tým, že ľudia si alebo uvedomia a tí, ktorí si to 

uvedomia, si myslím ku 31. 12. uhradia svoje pohľadávky a tí, ktorí si to neuvedomia, tak tí v aktuálnom 

režime 01. 01. 2026 budú s jeho pohľadávkami k 31. 12. predchádzajúceho roku zverejnení, a toto je myslím 

správny postup.  

p. primátor – ďakujem, ešte niekto má niečo ohľadom diskusie? 

p. Antoni – ja vás poprosím uchovať ten zoznam, ktorý je dnes a porovnáme ho so zoznamom v januári. 

Len pre zaujímavosť.   

p. primátor – môžem dať hlasovať? Teda uznesenie č. 374/2025 Mestské zastupiteľstvo ruší uznesenie č.  

368/2025 zo dňa 29. 05. 2025 vo veci zverejnenia neplatičov. 

 

 

Hlasovanie za uznesenie č. 374/2025 

Za: 9  hlasov   Proti: 0  hlasov   Zdržal sa: 1  hlasov 

  

 

p. primátor – mám tu ešte ďalšiu informáciu, ktorú by som bol rád, aby sme zobrali na vedomie. V 

predchádzajúcej obchodnej verejnej súťaži  z minulého roku na predaj pozemkov na IBV Krížava sme to 

neurobili. V zásade, aby ste, teda, mali informáciu, prebehlo ďalšie kolo obchodnej verejnej súťaže č. 1 z 

roku 2025 na predaj  pozemkov IBV Krížava, kde bolo predložených 5 ponúk. Z toho jedna žiadateľka 

predložila dve ponuky na identický pozemok s identickou cenou. Čiže skôr sme to brali tak, že sa obávala 

niečoho. Jedna prišla osobne, jedna prišla tuším poštou, takže vyhodnotilo sa to tak, akože to je jeden 

pozemok od úplne identickej žiadateľky. Čiže v rámci tejto obchodnej verejnej súťaže boli vysúťažené 4 

pozemky. Dva pozemky požiadal Detský domov sv. Klementa Hofbauera, tretí pozemok požiadala pani 

Edita Rónayová a štvrtý pozemok pani Gabriela Pompová. Pani Gabriela  Pompová dokonca už dnes aj 

podpísala zmluvu a takisto aj zaplatila cenu za pozemok, čiže tam už pôjde návrh na vklad a ostatné 

pozemky postupne tak isto, pripravujeme kúpnopredajné zmluvy a budú takisto návrhy na vklad. Štyri 

pozemky sú predané ešte z minulej obchodnej verejnej súťaže, čiže momentálne je 8 pozemkov predaných 

alebo, teda, v procese predaja a ešte 6 pozemkov je k dispozícií. Takže mám tu teda uznesenie, že mestské 

zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu o výsledkoch obchodnej verejnej súťaže. Otváram 

k uvedenému bodu diskusiu, nech sa páči.  

 

 

Hlasovanie za uznesenie č. 375/2025 

Za: 10  hlasov   Proti: 0  hlasov   Zdržal sa: 0  hlasov 

 

 

K bodu č. 9 Diskusia 

p. primátor – rád by som vám dal informáciu o projektoch, ktoré prebiehajú. Takisto na poslednom 

zastupiteľstve v máji  som vám referoval niektoré veci. Rád by som spomenul dva také projekty, ktoré 

momentálne riešime alebo na ktorých sa pracuje a v júli by sme ešte, teda, alebo v blízkej dobe mali či už 

podávať žiadosť o NFP alebo teda jedna je v projektovom zámere v rámci integrovanej územnej investície 

Prešovského samosprávneho kraja. Takže prvá je vodná nádrž pri lyžiarskom vleku. Tam je možnosť získať 

vlastne finančné prostriedky na zachytávanie vody v teréne. Tam je rozpočet okolo pol milióna eur. Čiže 

pod lyžiarskym vlekom, je u mňa projektová dokumentácia, takže kto by mal záujem, viem to ukázať. My 

sme niekde pred vydaním alebo niekde v štádiu žiadosti o vydanie stavebného povolenia, vodoprávneho 

povolenia. Takže pracuje sa na tejto veci a takisto dnes prišla informácia, že Kooperačná rada Prešovského 

samosprávneho kraja odporúča Rade partnerstva Prešovského samosprávneho kraja schváliť náš ďalší 

projekt a to je cyklocesta, rekonštrukcia a úprava Podolínec. Jedna sa o dva úseky a to je úsek A, ktorý 

začína pri železničnom priecestí a končí pri rodinnom dome pána Reľovského na Krížave. A úsek B, ktorý 

začína pri kaplnke sv. Huberta a končí v tzv. Kline, malo by dôjsť aj k rekonštrukcii tejto časti z tohto 

programu. Samozrejme, tu sme v štádiu pri tej cykloceste, že je to stále na rade partnerstva, ktorá bude 



zasadať niekedy myslím 18. júla, ale prejsť by to malo. Následne na to budeme vyzvaní, aby sme predložili 

žiadosť o NFP. My tam v podstate máme všetko, dokumentácia existuje, takisto existuje ohlásenie 

stavebných úprav, ktoré je právoplatné, takže nič nám nebráni urobiť ďalšie úkony v tejto veci. Rozpočet 

tam je 830 000,- Financovanie 100%. To znamená, že je to bez spoluúčasti. To je len margo veci, že či 

nám, teda, bude treba ďalšie zdroje alebo nie. Čiže tam sa potom uznesenia prijímajú pri týchto projektoch 

až v prípade schválenia. To znamená, že ak už máme schválenú žiadosť o NFP, tak dodatočne ako v rámci 

súčinnosti ku uzatvoreniu zmluvy o NFP je potrebné uznesenie mestského zastupiteľstva. Zatiaľ Vám to, 

ako ani pri ostatných projektoch nedávam na schválenie, lebo momentálne nie je čo.  Ak bude projekt 

schválený, budeme v rámci podpisu zmluvy vyzvaní na súčinnosť, príde to aj na rokovanie mestského 

zastupiteľstva.  

Potom tu mám ešte jeden bod, volá sa to Digi správa, my sme dnes mali stretnutie ku digitalizácií rokovaní 

mestského zastupiteľstva. Zatiaľ to berte iba ako suchú informáciu. Z veľkej časti by nám bodlo, keďže 

sa aj dostávame do nejakej sféry alebo časti, kedy už umelá inteligencia a ďalšie veci vo veľkom fungujú, 

aj rokovanie mestského zastupiteľstva sa začína nejakým spôsobom digitalizovať. Je k dispozícii za 

pomerne slušné peniaze program, do ktorého by ste mali jednak prístup vy ako poslanci a takisto aj my ako 

úrad. Dokázal by ten program generovať veľmi jednoducho materiály do zastupiteľstva. Bol by veľmi 

podľa toho, čo sme videli, tak veľmi prospešný aj pre komisie, niečo podobné ako v rámci komisie 

majetkovej sa používa trelo, tak toto je program, ktorý by vedeli požívať všetky komisie a v podstate dokáže 

ten program aj hlasovať.  Čiže priamo na rokovaní sa zaznamenáva hlasovanie a úplnou takou 

zaujímavosťou je, že ak je dobre nastavený, tak na konci zastupiteľstva dokáže veľmi jednoducho urobiť 

zápisnicu z rokovania a takisto aj uznesenia a všetky s tým spojené veci. Dosť by nám to prácu uľahčilo. 

A čo je, teda, ešte veľkým prínosom, na čo som sa ja dosť pýtal, bola komunikácia, pretože bude obsahovať 

aj nejaký chat, v ktorom keď budeme zahrnutí všetci, tak ktokoľvek má nejaký problém alebo akúkoľvek 

poznámku, vie si tam čokoľvek zaznamenať  a už to automaticky vidia ostatní. A potom, či už ja alebo 

prednostka, vieme automaticky prideľovať úlohy ďalším zamestnancom. Je tam potom aj spätná kontrola. 

Program stojí nejakých 1 000,- eur  na rok. Rozmýšľame o tom, že to vyskúšame na rok a uvidíme, ako sa 

nám to osvedčí, ak pozitívne, budeme to používať a ak nie, tak prechádzame naspäť na starý program. 

Hlasovanie dokáže prebiehať takým spôsobom, že budete hlasovať na svojich zariadeniach, ktoré máte pred 

sebou, tzn. že ja už  by som sa nepýtal, kto je za, kto je  proti, kto sa zdržal hlasovania. Vyzval, by som vás 

na hlasovanie a vy budete hlasovať či už na mobilnom telefóne v aplikácii, v notebooku alebo v tablete, ale 

aby sme sa toho nebáli, že budeme musieť výlučne takto, ak sa dohodneme, že to hlasovanie nebudeme 

napríklad používať, že všetci budeme klasicky hlasovať  rukou, dvihnutím ruky, tak budeme hlasovať 

dvihnutím ruky. Ak sa väčšina zhodne , že ideme moderným štýlom, budeme hlasovať cez zariadenia, ale 

dvaja budú chcieť zdvíhať ruky, aj to vieme poriešiť, bude za tých dvoch, ktorí budú hlasovať stále rukou, 

bude to zaznamenávať ten moderátor. Čiže je to variabilné, aby ste sa nebáli , že vás chcem natlačiť do 

niečoho, čo nebudeme vedieť alebo nechceme používať. Nie je to nič to povinné, ale prístup budete mať 

k tomu všetci, ale, samozrejme, nie je to teraz nevyhnutná potreba. Tu sa v minulom volebnom období 

zaviedla jedna aplikácia, neviem, či to všetci vedia, Trello, ktorú používala komisia správy majetku. Čo si 

myslíš, pán predseda, o tej aplikácii, či to funguje dobre?  

p. Antoni – Mne to pomáha fungovaniu, len v dnešnej komisii, myslím, že to používame len my s Julkou. 

Takže ostatným to asi veľmi nepomáha.  

p. primátor – no ak budeme tam mať materiály, lebo ten systém funguje tak, že tie materiály prídu tam. To 

znamená, že každý poslanec sa do toho veľmi jednoduchým spôsobom prihlási a tam je všetko napísané.  

Budú tam všetky veci. Takže to zatiaľ berte ako informáciu. Prvý rok by sme chceli testovací a ak to 

nepôjde, že sa nejako nebudeme vedieť s tým zladiť, tak... 

p. prednostka – Má to veľa pozitív, len teraz to vyznieva tak, že nám to uľahčí veľmi prácu. Áno, uľahčí, 

ale aby to nevyznelo tak, že sa chceme zbaviť práce. Ale my to budeme musieť nakŕmiť v konečnom 

dôsledku všetkými informáciami, ale páči sa mi aj eliminácia problémov. Jednoducho sa ku každej prílohe, 

ku každému materiálu, aj ktorý je dodatočne, v inom čase pridaný, stále ho tam uvidíte, pretože vám príde 

email alebo notifikácia, že je materiál pre vás sprístupnený. Pre každého, s akýmkoľvek softvérom, pretože 

tam všetko bude v pdf, vypadáva z toho to, že máme nejaké objemné prílohy, niekomu to ide otvoriť, nejde 

otvoriť, ale aj samotná komunikácia, ale vieme tam nahrávať aj materiál pre komisie, ak príde nejaká 



žiadosť, my ju vieme tam naskenovať, a vidí to nielen samotná príslušná komisia, ale podľa toho, nakoľko 

to sprístupníme, si to viete pozrieť aj všetci, čiže aj medzi sebou jednotlivé komisie si vedia pozrieť, o čom 

rokovala ktorá komisia, aký je výstup z komisie. Čiže je to naozaj efektívna, moderná vec na komunikáciu 

a prezdieľavanie si informácií, v 21. storočí veľmi pružné, flexibilné aj odbremeňujúce z nejakej časti 

administratívy.  

p. primátor – ja by som chcel znova otvoriť tému sociálny podnik. Myslím si, že momentálne prišiel znova 

ten čas, kedy by som chcel vedieť váš názor, či sa nezmenil. Rozmýšľal som, akým spôsobom by to bolo 

vhodné. Menia sa nové veci v rámci štátu, keď ste niekedy v minulosti videli 10-15 ľudí, ktorí v oranžových 

vestách zametali okolo cesty, tak dnes ich neuvidíte, pretože tieto projekty neexistujú ani cez úrad práce. 

My máme momentálne jednu osobu cez úrad práce – ženu, ktorá nám chodí upratovať zdravotné stredisko. 

Čiže podpora, čo sa týka štátu v rámci takýchto nejakých projektov, nie je žiadna. V rámci rozvoja aj mesta 

aj ďalšej vízie si osobne myslím, že ten sociálny podnik ma potenciál a rád by som zvolal na túto tému, ak 

budete súhlasiť, pracovné stretnutie, kde by ste sa zúčastnili, kto bude môcť, samozrejme, a tam potom 

predstavím tie výhody, vyčíslim veci, prečo si myslím, že práve sociálny podnik má potenciál v Podolínci, 

takisto aké sú zámery, čo chceme robiť, ktorým smerom sa chceme uberať a o akú štruktúru ľudí by sme 

mali záujem, ktorých by sme chceli zakomponovať, aby tam pracovali. Hlavný princíp sociálneho podniku 

má byť taký, že nie mesto ho bude výslovne dotovať, a bude žiť z peňazí, ktoré mu dá mesto, ale že dokáže 

generovať vlastný príjem, z ktorého bude dokázať fungovať jednak sociálny podnik, ale bude mať prínos 

celá komunita v rámci Podolínca. Ste naklonení takémuto pracovnému stretnutiu? Aký máte názor na toto?  

p. Smandra – ja chcem dve veci. Jedna je, že finišujeme s realizáciou zavlažovania na ihriskách. Chcem 

tebe pán primátor, poďakovať za spoluprácu pri realizácií tohto projektu, ktorý financuje SFZ čiastočne aj 

mesto. A druhá vec, čo sa týka toho cykloprístrešku, ktorý bol zrazený pred rokom, my sme ho opravovali, 

to išlo cez poisťovňu? Lebo ten plech, ktorý tam bol najviac zničený, nie je vymenený a strecha tam pomaly  

zateká na konštrukciu, aby to neodhnilo. Bolo by dobre ísť na to pozrieť. 

p. primátor – pozrieme, dobre 

p. Ferencko – čo sa týka potoka, mám otázku, že ako to bude s čistením. Vieme, že to nie je naše  

p. primátor -  v prvom rade, ja som ti už odpovedal mimo zastupiteľstva na túto otázku. Jednak potok nie 

je vo vlastníctve mesta. Vo vlastníctve mestá sú opory toho potoka, tie betónové, ktoré spevňujú ten breh, 

tá regulácia, ale samotný potok je v správe vodohospodárskeho podniku. My tento potok v priebehu 

mesiaca august budeme čistiť. Taká je odpoveď. My už sme boli na obhliadku, prebehla obhliadka toku, 

bude vykonaná aj čiastočná rekonštrukcia vo vlastnej réžii betónových múrov, lebo na niektorých miestach 

sa to zosúva. V horizonte niekoľkých rokov do budúcna treba počítať s tým, že bude musieť prísť 

k rekonštrukcii toku, lebo je v stave kritickom a je v kritickom stave dlhé roky. Keď sa v roku 2011 až 2014 

robila opora okolo autobusovej zastávky, už to má 15 rokov a to nebolo až tak dávno. Tie samotné betónové 

múry, ktoré tam sú, sú možno povojnové, čiže počas mesiaca august dôjde k vyčisteniu potoka. 

p. Piatniková – na ulici Zimnej, mládež ide asi z nejakého futbalového ihriska a potom neplnoleté osoby 

a do neskorých večerných hodín vykrikujú, konzumujú alkohol, doslova neplnoleté deti. Je to rušenie 

nočného kľudu. 

p. primátor – ja by som chcel ľudí upozorniť na jednu vec, že ak je rušený nočný kľud, tak porušovanie 

nočného kľudu je potrebné hlásiť na políciu a volať 158. Netreba sa s tým nejako zaoberať, lebo iným 

spôsobom to my nevyriešime. My máme aj s mestskou políciou a aj štátnou políciou v súčasnosti pomerne 

dosť veľa prípadov práve neplnoletých osôb, ktoré pod vplyvom alkoholu robia rôzne veci. Riešime ich 

v rámci priestupkového konania, riešime ich rodičov. Máme nie jeden, ale viacero prípadov, ktoré sa 

fyzický riešia. Máme prípad konkrétny, kedy nechcel opustiť areál kultúrneho domu, na vyzvanie nášho 

zamestnanca, aby opustil areál, lebo ho ideme zamykať, až to dospelo k tomu, že naši zamestnanci 

kontaktovali rodiča a ten rodič prišiel fyzicky na ihrisko. Rieši sa to priebežne. Nevieme garantovať, že 

neplnoleté osoby nebudú požívať alkoholické nápoje a rušiť nočný kľud. Na to tu je polícia, ak je nejaký 

problém, treba ich volať. Dokonca si trúfnem povedať, že aj v našom zariadení, tzn. v kultúrnom dome, sú 

nejaké oslavy, my všetkých, ktorým prenajímame kultúrny dom, my všetkých upozorňujeme, že v blízkosti 

sú bytové domy, o 22 hodine je potrebné znížiť hlasitosť zvuku, nerobiť neporiadok, vykrikovať, napriek 

tomu a našim vyzvaniam to mnohí neakceptujú mnohí. My sme sa už zamýšľali nad tým, že prestaneme 

prenajímať kultúrny dom, ale potom je úplne zbytočný, keď ho nebudeme prenajímať, stratí nejaký význam, 



lebo kultúrnych akcií nie je toľko, aby sme ho dokázali uživiť a predsa nejaký príjem to generuje, čiže 

absolútne nemám problém s tým, ak niekto, či už z bytových domov alebo tu z rodinných domov vie, že je 

rušený nočný kľud, nemôže spať, sú tu na to policajti, aby to riešili. Možno aj Jozef ako prevádzkovateľ 

pohostinského zariadenia to môže potvrdiť, že ak je nejaký problém, treba zavolať policajtov. Možno aj tí, 

ktorí nočný kľud rušia, pochopia.    

p. Zifcsaková – páči sa mi zákaz mesta Kežmarok, keď ste si to všimli, vydali zákaz  zdržiavania sa 

maloletých osôb po 21 hodine bez sprievodu dospelej osoby a potom je možnosť kontaktovať aj sociálku 

a rodičov. Nie som si istá či 21 ale 22 hodina určite.  

p. primátor – ak sa nemýlim, je to niekde v nejakom zákone 

p. Zifcsaková – všeobecne zdržiavania sa na verejných priestoroch maloletým osobám, bez sprievodu 

dospelej osoby  

p. primátor – môžeme sa na to pozrieť 

p. Zifcsaková – je to podľa mňa super 

p. primátor – môžeme sa na nejakej komisii aj tomuto povenovať a nebránim sa prijatiu nejakého, aj keď 

osobne si myslím, že veľa sa toho nezmení, ale mali by sme niečo, čo to môže upravovať.  

p. Hajdu – na poslednom zastupiteľstve sa pýtal kolega Antoni na to sedenie pred podnikom Laky kebab  

p. primátor – sedenie pred podnikom Laky Kebab podľa mojich informácií bude presunuté na iné miesto. 

Takisto pánovi Pavlákovi bola prenajatá ešte ďalšia miestnosť, a to je miestnosť, kde predtým boli 

stavebniny, kde je zámer urobiť reštauráciu. Takže myslím si, že tento problém sa v blízkej dobe vyrieši. 

Čo teda máme informácie, aj p. viceprimátor komunikoval s pánom Pavlákom  

p. Zima – k tej vývarovni pribudne jedna časť, denná. Bude tam sociálne zariadenie.  A presunie sa to 

sedenie na stranu autobusovej zastávky. 

p. Zifcsaková – kedy prebehnú voľby riaditeľa ?  

p. primátor – voľby riaditeľa školy, školská rada, tí, čo ste v rade školy tak viete, možno ostatní nie a takisto 

ani verejnosť,  21. júla 2025 v dopoludňajších hodinách, niekedy o 10 tej hodine prebehne voľba riaditeľa 

školy. Znova tí istí 2 kandidáti, ktorí boli aj v prvom kole.   

p. Smandra – ja tu ešte nadviažem, chcem popriať veľa zdaru uchádzačom pri výberovom konaní. Víťaz 

môže byť len jeden a akokoľvek to dopadne, pevne verím, že sa nebude opakovať, to, čo bolo v predošlom 

kole pred mesiacom, že niektorí členovia rady školy dostávali nepríjemné správy. Podľa mňa to nepatrí 

medzi ľudí a verím, že výberové konanie druhé prebehne tak, ako sa na slušné mesto patrí- 

p. primátor – bol som informovaný, viem, kto tie správy písal, odsudzujem to. Nie je to vhodný spôsob ani 

cesta, akým by mala prebehnúť komunikácia. Ja som aj na rade školy aj všade verejne prezentoval to, že 

máme dvoch silných kandidátov na riaditeľa školy a voľba alebo samotný priebeh rady školy má prebehnúť 

tak, ako ukladá zákon, tzn. má to byť legitímne. Z mojej strany nie je ani na jedného ani druhého kandidáta, 

či už na samotných kandidátov alebo na členov rady školy žiadny tlak. Ako som prezentoval aj na rade 

školy, máte voľné ruky, máte voliť podľa svojho vedomia a svedomia a ja verím, že to tak aj bude. A ak sa 

stane znova taká situácia, že by rada školy hlasovala znova 6:5 ako hlasovala, tak ja som upozorňoval aj p. 

predsedu rady školy aj vás, že je dôležité uznesenie, ktoré prijme rada školy na konci, a to má byť 

nadpolovičnou väčšinou, a ak by znova došlo k situácii, že mi rada školy doručí zápisnicu, v ktorej 

neodporúča vymenovať ani jedného kandidáta, tak môže nastať situácia, na ktorú zákon myslí, a to, že 

zriaďovateľ zastúpený štatutárom mesta, vyhlási výberové konanie v zmysle zákona o práci vo verejnom 

záujme, tzn., že vymenuje minimálne trojčlennú komisiu a vyberie kandidáta. Čiže legislatívne je to 

ošetrené dostatočne. Iniciovala sa zmena zákona v tejto časti, aby nedochádzalo aj v ďalších voľbách aj 

v iných obciach a mestách k takýmto prípadom, nie je to vec, ktorá by nejakým spôsobom zanikla, naopak, 

je to vec, ktorá sa aktívne rieši.  

p. Ferencko – chcem len dodať, že prezentácia na voľbu riaditeľa bude verejná, čiže verejnosť môže prísť 

pozrieť. Samozrejme voľba bude neverejná.  

              

 

K bodu č. 10 Záver 

 

 



p. primátor - 25. a 26. júla 2025 Mesto Podolínec organizujeme Podolínsky jarmok, všetci ste pozvánku 

dostali, verím, že sa zúčastnite, každý kto môže. Program, ktorý bude, už bude vonku v priebehu týždňa. 

Verím, že tie také oslavy Mesta Podolínec, ktoré máme raz do roka také väčšie, tak prebehnú aj v dobrom 

počasí aj v dobrej nálade. Takže 25. a 26. júla sú, samozrejme, pozvaní nielen poslanci a poslankyne, ale aj 

široká verejnosť. Verím, že sa tam vidíme a k dnešnému dňu prajem všetkým všetko dobré a pekný zvyšok 

dňa.  

 

MsZ končí o 17:03 hod.  
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